Κελεύει sortis exitum bonus artifex temperavit; uti Jupiter et satis consilio fecisse suo, nec tamen omnino illius observantiam repudiassse videretur. Nam arces quidem plurimas excindendas esse, id si modo ferulis, non autem ferro ignique armati urbem invaderent, falsum esset fortassis: tametsi aliquid tanta solis etiam instructa ferulis multitudo potuisset. At ligneum, inquit, murum inveni, qui unus expugnari non possit. Consilium das Apollo, non divinas: et consilium quidem alteri huic geminum,

Φεύγειν μηδὲ μένειν, μηδὲ δεῖσθαι (65) κακὴν εἶραι.

Ὁ γοῦν ἐπιλυσάμενος; (66) ἐκρίνος τὸ αἶνιγμα· οὐ χεῖρων ἦν σου κατεῖδεν, ὅτι ἡ τῶν Ἀθηναίων πόλις πρόφρασις ἦν τῷ Πέρσῃ τῆς ὀδοῦ, καὶ ἡ πλῆθ ἑλασις ἐπὶ ταύτῃ πρόσῃν τε καὶ ἐξοχωτάτῃν ἐγένετο. Ἐπεὶ καὶ ὁ ἄμεινος ἐγὼ, τοῦτ' αἰσθόμενος, καὶ τὸν Ἀθηναίων ἄν, οὐ μόνον τὸν Λυδῶν (67), ἐκέλευον φεύγειν νῦτα ἐπιστρέφοντα·

• γρ. εἰ.

ὡν ποτε λαβὼν ἕλσεως, ut est apud Steph. De urb. v. Πανδοκία. Quod oraculum Alexandro Aetulo, circa illud Breviorum oppidum, pestem creavit.

(62) Ἦως δὲ, ὡ μάντι. Gemina Theodor. : Ἡγούσει γὰρ ποῦ, ὡς εἶδειτε, τοὺς τεθυνησμένους, εἴτε Πέρσαι εἴεν, εἴτε Ἀθηναῖοι. Διὰ τοῦτο γυναικῶν ἐμνήσθη μόνον, τὸ δὲ τούτων ἔθνος ἐστίγχε. Καὶ τὸ σαδωνιμῆτος δὲ Δημήτερος, ἡ συνιούσης, ἀγνοουμένης· ἵστι πανταχῶς τὸν τῆς νίκης καιρὸν. Equidem posteriorum hunc versus de seminis messivae temporibus accipio, vere, autumno, vel adulta jam aestate. Nam in semine jactatur Ceres, in messe colligitur. Nec Quomodo aliter accipit infra.

(63) Οὐδὲ θεοὶ ἐπικυκλ. Γρ. οὐδ' οἱ θεοὶ ἐπικυ-

consumeret? nec fulmen ei tum suppetebat. Nisi tamen audaciores ipsi sumus, nimiumque sine causa præcipites, qui ne vos quidem libere ut gas agere patiamur. At quomodo tamen, bone vates, futurum noveras, ut mulierum fetus divina Salamis perderet, idem utrum id sementis, an messis tempore futurum esset, ignorabas? Ino cur ne hoc quidem noveras, fetus illos mulierum, uti suos ac proprios, sic etiam hostium liberos, a quolibet, qui ludificationem subodoraretur, intelligi omnino posse? At exitus nimirum expectandus est; prorsus enim alterum eveniat oportet. Nam ista quidem vitia Salamis, utri tandem vincerentur, semper utique cum oraculo congrueret, quasi ad commiserationis sensum ejusmodi carmine vocaretur: navalis autem pugna sub seminis messivae tempore futura, specie verborum plane poetica fingebatur, ne responsi vanitas, his verborum argutiis tecta deprehendi posset; neve id omnes continuo viderent, navalem pugnam committi sub hyemem non solere. Jam vero ne ipsius quidem tragœdiæ finis, aut victorum Numinum ratio obscura est. Supplex alterum, alterum minus exorabile fingitur: utrumque in futuri casum, et accipitem bellorum inclinationem opportune, alterum quidem, si salvi forent, alterum vero, si perirent. Nam si ab exitio liberarentur, eo tibi ante Minervæ preces insinuate erant,

218 quæ ad frangendam Jovis iracundiam satis haberent virium; sin autem, ne id quidem vati non provisum: Nec enim Jovem, inquit, exorare Minerva potest. Ita sum isthuc oraculum in tristicis habere virum et satis consilio fecisse suo, nec tamen omnino illius observantiam repudiassse videretur. Nam arces quidem plurimas excindendas esse, id si modo ferulis, non autem ferro ignique armati urbem invaderent, falsum esset fortassis: tametsi aliquid tanta solis etiam instructa ferulis multitudo potuisset. At ligneum, inquit, murum inveni, qui unus expugnari non possit. Consilium das Apollo, non divinas: et consilium quidem alteri huic geminum,

I, fuge, rumpe moras; nec probo ignavia detur.

Et vero, qui tuum hoc ænigma solvit, is nihilo sane minus quam tu id videbat, Athenas Persam excivisse, in eamque urbem utpote omnium principum ac celeberrimam impetum belli universum incumbere. Nam ego ipse, qui nihil divinando possum, ubi rem sensissem, non Lydo tantum, sed etiam Atheniensi, ut tergo verso fugeret, omnino auctor esser. Etenim

κλούμενοι. Forte legendum ἐπισκυκλούμενοι, vel ἐπικεκλημένοι prius tamen illud malim.

(64) Σελ γρ. Malim σὺ γρ, quemadmodum etiam altero in manus. repert, licet τὸ σοὶ additum insuper fuerit.

(65) Μηδὲ δεῖσθαι. Clarum est legendum μηδ' αἰδέσθαι, quemadmodum est in manus. et apud Herodotum, qui etiam χάρος habet, non κακόν. Est enim versus hic tertius ex iis quibus Cræso respudivit oraculum, quos supra exscriptimus ad p. 215.

(66) Ὁ γοῦν ἐπιλυσάμενος. Themistoclem inquit. Lege Herodot. lib. vii, ubi varias intrivati oraculi explicationes recenset.

(67) Τὸν Λυδόν. Cræsum.

*Adversum hunc etiam sese infurat hostia,
Quippe ingens equitum ac peditum vis ingruit.*

Mari vero non terra fugam suaderem. Ridiculum enim foret, homines et classe instructos, et mari proximos, non collectis undequaque vasis, et quicquid ad manum commeatus esset in uaves comportato, salutem expedire, terra, quibus ea placeret, libenter relicta. » Ejusmodi ergo sunt, quæ Atheniensibus Apollo respondit : quæ vero Lacedæmonii, frivola plane risuque digna. Quippe, civitati universæ aut obsidionem, aut exsincti regis luctum imminere denuntiat. Atqui pronum id ac proclive civis erat conjicere, altertrum prorsus eventurum : nec ob futuri eventus ignorantiam, hac ambiguitate verborum illudere, digna erat Numine divinatio. Auxilium ferre videlicet oportuit, ac sese tempori Græcorum assertorem probare, Græcisque potius tanquam domesticis amicis de hostibus ac barbaris victoriam comparare. Sin minus id poterat, nti saltem, ne quid ipsi paterentur, neve hostium in potestatem venirent, efficere. At is ne hoc quidem ; imo nec cujusmodi sit iis futurus adversi Martis exitus intelligit. Ergo quemadmodum hoc etiam in